
COMUNE DI COMUNANZA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  46 DEL  22-05-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

REALIZZAZIONE NUOVA ELISUPERFICIE IN LOCALITA' "IMPIANTI
SPORTIVI" DI COMUNANZA. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IN LINEA
TECNICA.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese

di maggio alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO SINDACO P
SACCONI DOMENICO VICE SINDACO P
CAUCCI ALESSIA ASSESSORE P
RASCHIONI FAUSTO ASSESSORE P
SIMONELLI RITA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 22-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 29.11.2017 è stato approvato il protocollo d'intesa
per "Implementazione, adeguamento, conduzione e gestione delle elisuperfici appartenenti alla rete
regionale elisuperfici (r.e.m.) finalizzate al servizio di elisoccorso e protezione civile";

- con O.C.S.R. n. 48 del 10.01.2018 vengono disciplinate le modalità di attuazione degli interventi
finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente
bancario attivato dal Dipartimento della Protezione civile, di assegnazione e di trasferimento delle
relative risorse finanziarie;

- in data 06.07.2018 i tecnici dell’ENAC e della Regione Marche hanno effettuato un sopralluogo nel
Comune di Comunanza per valutare la possibilità di realizzare una nuova elisuperficie al suolo con
operatività diurna e notturna;

DATO ATTO che la zona per la realizzazione della una nuova elisuperficie al suolo è stata individuata in
un’area di proprietà comunale posta in località “impianti sportivi”;

VISTA la nota dell’USR Marche prot. n. 33245 del 16.05.2019, assunta al protocollo comunale al n. 4147
del 17.05.2019 con la quale viene comunicato, tra l’altro, che:
- con verbale n. 3 del 17.07.2017 sono state assegnate a questo Ente risorse per euro 109.800,00 per
l’intervento di “Realizzazione nuova elisuperficie Comune di Comunanza”;
- la scadenza per la presentazione del progetto è fissata al 31.05.2019;

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione nuova elisuperficie”, redatto dal tecnico
comunale Dott. Ing. Amedeo Vagnoni, dell’importo di euro 109.800,00, composto dai seguenti elaborati:
- relazione tecnico-illustrativa e documentazione fotografica;
- quadro tecnico economico;
- elaborati grafici;
- elenco prezzi e analisi prezzi;
- computo metrico estimativo;
- stima incidenza della manodopera;
- stima dei costi della sicurezza;
- cronoprogramma delle lavorazioni;
- capitolato speciale d’appalto;
- schema di contratto;

e con il seguente quadro tecnico economico:

1 Importo dei lavori a misura soggetto a ribasso d’asta € 53.602,89
1.a Importo per gli oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.671,30

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 55.274,19

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
2 IVA sui lavori al 10% € 5.527,42
3 Accantonamento art. 113 D.Lgs 50/2016 € 1.105,48
4 Spese tecniche per relazione geologica, c.p. ed iva comprese € 1.250,00
5 Spese per fornitura e posa in opera di impianto elettrico, iva compresa € 31.710,00
6 Iva sui lavori punto 5 al 22% € 6.976,20
7 Imprevisti e lavori in economia Iva inclusa € 7.956,71

IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE € 54.525,81
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 109.800,00

DATO ATTO che:

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 22-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



- l’articolo 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 definisce i livelli della progettazione per gli
appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi ed, in particolare, il comma 8 reca disposizioni in
materia di definizione del progetto esecutivo.
- gli elaborati tecnici del progetto vengono conservati agli atti dell’ufficio tecnico di questo Comune;
- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente
normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);
- in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo
6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

VISTO il verbale di verifica del progetto, datato 22.05.2019, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;

RITENUTO di dover approvare il progetto esecutivo solo in linea tecnica in attesa di accertare l’effettivo
finanziamento concesso e conseguentemente inserire l’intervento sia nel Programma Triennale dei
Lavori Pubblici e sia in apposito capitolo del bilancio comunale;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

RITENUTO di dover deliberare in merito;

VISTO l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto dagli
articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese per alzata di mano,

DELIBERA

1)  Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.);

2) di approvare, ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto esecutivo dei lavori di
“Realizzazione nuova elisuperficie”, redatto dal tecnico comunale Dott. Ing. Amedeo Vagnoni,
dell’importo di euro 109.800,00, composto dai seguenti elaborati:
- relazione tecnico-illustrativa e documentazione fotografica;
- quadro tecnico economico;
- elaborati grafici;
- elenco prezzi e analisi prezzi;
- computo metrico estimativo;
- stima incidenza della manodopera;
- stima dei costi della sicurezza;
- cronoprogramma delle lavorazioni;
- capitolato speciale d’appalto;
- schema di contratto;

e con il seguente quadro tecnico economico:

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 22-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



1 Importo dei lavori a misura soggetto a ribasso d’asta € 53.602,89
1.a Importo per gli oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.671,30

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 55.274,19

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
2 IVA sui lavori al 10% € 5.527,42
3 Accantonamento art. 113 D.Lgs 50/2016 € 1.105,48
4 Spese tecniche per relazione geologica, c.p. ed iva comprese € 1.250,00
5 Spese per fornitura e posa in opera di impianto elettrico, iva compresa € 31.710,00
6 Iva sui lavori punto 5 al 22% € 6.976,20
7 Imprevisti e lavori in economia Iva inclusa € 7.956,71

IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE € 54.525,81
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 109.800,00

3) di dare atto che il suddetto progetto esecutivo viene approvato solo in linea tecnica in attesa di
accertare l’effettivo finanziamento concesso e conseguentemente inserire l’intervento sia nel
Programma Triennale dei Lavori Pubblici e sia in apposito capitolo del bilancio comunale;

4) di dare comunicazione del presente ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 125 del Testo Unico
n. 267/00.

Infine, con successivi voti favorevoli unanimi, resi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

di dichiarare, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 22-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 22-05-019                  Il Responsabile del Servizio
F.to CAUCCI ALESSIA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 22-05-019                  Il Responsabile del Servizio
F.to SACCONI DOMENICO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 22-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  07-06-2019 al 22-06-2019, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 24-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 07-06-19      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n.    in data               ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 22-05-2019
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 22-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


